
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-133

L'anno 2020, il  giorno 07 del mese di Dicembre, il sottoscritto, Arch. Ferdinando 
De Fornari, in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione  di  lavorazioni  integrative  da  eseguirsi  nel  contesto  del  collaudo 
inerente  i  lavori  di  riqualificazione  del  Centro  Civico  Buranello  e  delle  arcate 
ferroviarie  – Programma Straordinario Periferie – e contestuale affidamento degli 
stessi alla ditta Socoma Srl, già affidataria dei lavori del contratto principale. 
CUP B34E16000950001 - CIG 7244286DE9 - MOGE 16849.

Adottata il 07/12/2020
Esecutiva dal 13/12/2020

07/12/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-133

Approvazione di lavorazioni  integrative da eseguirsi  nel  contesto del  collaudo inerente  i 
lavori di riqualificazione del Centro Civico Buranello e delle arcate ferroviarie – Programma 
Straordinario Periferie – e contestuale affidamento degli  stessi alla ditta Socoma Srl,  già 
affidataria dei lavori del contratto principale.
CUP B34E16000950001 - CIG 7244286DE9 - MOGE 16849.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche 
C  n.2017/176.3.0./114  in  data  24.10.2017  e  determinazione  dirigenziale  della  Direzione 
Lavori Pubblici-Settore Opere Pubbliche C n. 2017/176.3.0./123 in data 09.11.2017, è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  di  riqualificazione  del  centro  civico 
Buranello,  sito in Via Nicolò Daste n.8 in Genova - Sampierdarena,  nonché delle arcate 
ferroviarie di collegamento tra Via Buranello e il centro civico, nell’ambito del D.P.C.M. 
25.05.2016-  “bando  periferie”,  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  stessi,  da 
contabilizzare “ a corpo” di Euro  1.293.428,07, di cui Euro 66.016,96 per oneri sicurezza 
non soggetti  a  ribasso,  ed Euro 46.090,03 per  opere in  economia,  da liquidarsi  ai  sensi 
dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre IVA;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A n. 2018/176.1.0./6 in data 07/03/2018, sono stati aggiudicati definitivamente i 
lavori  di   riqualificazione  del  centro  civico  Buranello,  sito  in  Via  Nicolò  Daste  n.8  in 
Genova-Sampierdarena, nonché delle arcate ferroviarie di collegamento tra Via Buranello e 
il  centro  civico,  nell’ambito  del  D.P.C.M.  25.05.2016-  “Bando  Periferie”,  all’Impresa 
Socoma Srl con sede in Taranto, Via De Amicis 114/A, C.F. 02392570731, per il ribasso 
offerto del 29,135%, per un importo contrattuale di Euro 949.250,17, di cui Euro 66.016,96 
quali oneri per la sicurezza ed Euro 46.090,03 per opere in economia, il tutto oltre IVA;

- in data 08/06/2018 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Repertorio n. 68209 per 
complessivi Euro 949.250,17, oltre IVA;

- i lavori sono stati consegnati con Verbale di consegna del 02/07/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A n. 2019/176.1.0./46 del 2/7/2019, sono stati approvati maggiori lavori per netti 
Euro 62.501,56, oltre IVA;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n. 
2019/205.0.0./2 del 17/12/20199, sono stati approvati ulteriori maggiori lavori per netti Euro 
9.410,51, oltre IVA;

-  a  seguito  delle  modifiche  al  contratto  d’appalto,  l’importo  dello  stesso  è  venuto  a 
rimodularsi in Euro 1.021.162,24;

- i lavori sono stati ultimati in data 26/05/2020. 

Considerato che:

- per tali lavori, come previsto dall’art.102 del D.Lgs. 50/2016 Codice Appalti, in ragione 
dell’importo contrattuale, è prevista l’emissione del Certificato di Collaudo;

- quale Collaudatore dell’opera è stato nominato il Geom. Giorgio Fossa, Funzionario in 
forza presso la Direzione Attuazione Opere Pubbliche;

-  nell’ambito  delle  operazioni  di  collaudo,  con nota  del  02/12/2020,  il  Collaudatore  ha 
proposto al R.U.P. Arch. Ferdinando De Fornari, l’esecuzione di alcuni lavori aggiuntivi, 
meglio descritti nella citata nota allegata al presente atto;

-  per  tali  lavori  è stata  redatta  perizia  tecnico  economica  da parte  del  D.L. dell’appalto 
Geom. Paolo Orlandini,  anch’essa allegata al presente atto, con una quantificazione della 
spesa di Euro  31.814,95, oneri della sicurezza compresi, oltre a Euro 3.181,50 per IVA al 
10%, e quindi per complessivi Euro 34.996,45.

Considerato, altresì, che:

-  si  ritiene  opportuno  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  aggiuntivi  proposti  dal 
Collaudatore,  al fine di un miglioramento delle opere e della loro fruibilità complessiva, 
nonché,  affidarne  per  continuità  la  loro  esecuzione  alla  Ditta  appaltatrice  dei  lavori 
principali:

- in considerazione dell’importo degli stessi – Euro 31.814,95 -, ai sensi dell’art.36, comma 
2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  risulta  possibile  affidare  l’esecuzione  dei  lavori 
direttamente all’Impresa Socoma Srl, appaltatrice dei lavori principali; 

-  l’Impresa  Socoma Srl,  con Atto di  Sottomissione  sottoscritto  in  data  03/12/2020,  si  è 
impegnata ad eseguire detti lavori, alle stesse condizioni ed oneri dei lavori principali, per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



un importo di netti Euro 31.814,95, oneri della sicurezza compresi, oltre a Euro 3.181,50 per 
IVA al 10%, e quindi per complessivi Euro 34.996,45.

Considerato, inoltre, che:

- per la copertura della spesa complessiva è possibile attingere da quote a disposizione della 
Civica Amministrazione del bilancio 2020;
 
-  si  dà  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

- vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 24/11/2020, con cui è stata approvata 
la XIII Variazione ai documenti previsionali e programmatici 2020/2022.

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  i  lavori  aggiuntivi  proposti  dal 
Collaudatore con nota del 02/12/2020, e la loro esecuzione;

2.  di affidare gli stessi all’impresa Socoma Srl con sede in Taranto, Via De Amicis 114/A, 
C.F. 02392570731, che con atto di sottomissione sottoscritto in data 02/12/2020, allegato al  
presente atto quale parte integrante, ne ha accettato l’esecuzione per l’importo netto di Euro 
31.814,95, oneri della sicurezza compresi, oltre a Euro 3.181,50 per IVA al 10%, e quindi 
per complessivi Euro 34.996,45;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 34.996,45,  al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 
“Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 – P.d.C. 2.2.1.9.1 
Crono 2020/734 (IMPE 2020/13403);

4. di dare atto che l’importo di Euro 34.996,45 è finanziato con Avanzo Accantonato da 
Credito IVA applicato al Bilancio 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione 
della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali;

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-133
AD OGGETTO 
Approvazione di lavorazioni integrative da eseguirsi nel contesto del collaudo inerente i lavori di 
riqualificazione del Centro Civico Buranello e delle arcate ferroviarie – Programma Straordinario 
Periferie – e contestuale affidamento degli stessi alla ditta Socoma Srl, già affidataria dei lavori del 
contratto principale. CUP B34E16000950001 - CIG 7244286DE9 - MOGE 16849.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























